Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL No 120/2025-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais,
considerando a Lei Geral das Universidades (LGU) nº 20.933 de 17/12/2021, a Lei
Complementar nº 108, de 18/05/2005 e alterações, a Portaria nº 55/2022-SETI (DOE
11176 de 16/05/2022), e o excepcional interesse público, resolve,

TORNAR PÚBLICA

A retificação do Edital nº 119/2025-PRH, para acrescentar as seguintes informações:

1. Além do Atestado de Saúde Ocupacional expedido pelo Médico do Trabalho da
UEM, os convocados deverão realizar exames laboratoriais.

2. Todos os exames poderão ser realizados gratuitamente pelo Laboratório de
Ensino e Pesquisa em Análises Clínicas (LEPAC) da UEM, localizado no Campus
Universitário, Bloco K-10, mediante encaminhamento prévio pela Divisão de
Recrutamento e Seleção.

3. Os exames laboratoriais poderão ser realizados em laboratórios particulares às
expensas dos convocados.

4. Os exames de auxílio diagnóstico para as funções que demandarem são:

a) hemograma,
b) plaquetas,
c) glicemia,
d) colesterol,
e) HDL,
f)    LDL,
g) triglicerídeos,
h) urina I,
i)   creatinina,
j)   TSH.

Maringá, 24 de abril de 2025.

José Maria de Oliveira Marques

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários